西京学院关于做好 2024 届毕业生求职创业补贴
申报有关工作的通知

各学院、行健书院：

为贯彻落实人社部、教育部、公安部、财政部、中国人民银

行《关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》（人

社部发〔2019〕72 号）精神，深入实施高校毕业生就业创业促

进计划和基层成长计划，拓渠道、优服务、强保障，确保就业水

平总体稳定、就业局势基本平稳。现就做好 2024 届毕业生求职

创业补贴申报工作通知如下：

一、补贴对象

学籍在西安地区普通高等学校和中等职业学校（含技工院校）

的 2024 届毕业生，在毕业学年有就业创业意愿并积极求职创业，

满足下列 6 类中任意一类的毕业生即可申请：

（一）低保家庭的毕业生（附件 1）；

（二）身有残疾的毕业生；

（三）获得国家助学贷款的毕业生（附件 7）；

（四）建档立卡脱贫家庭的毕业生（附件 2）；

（五）脱贫残疾人家庭的毕业生（附件 3）；

（六）特困人员中的毕业生。（附件 4）

已明确毕业后继续升学、出国出境以及暂无就业创业意愿的

毕业生，不列入补贴对象；求职创业补贴每人只能申领一次，不

可重复享受。

二、发放标准

按每人 1000 元的标准，一次性发放。

三、申领发放程序

求职创业补贴依据“自愿申请、公开公正、分级管理、专款

专用”的原则申领。

（一）线上申请

自文件下发之日起开始申请（其中获得国家助学贷款的学生

4 月 18 日起开始申请）。

1.符合补贴条件的毕业生需进入云闪付 APP—西安市民卡小

程序—西安人社求职创业补贴—毕业生求职创业补贴—2024 届

毕业生求职创业补贴；

2.选择毕业院校、院系、补贴人员类别；

3.填写相关信息；

4.按照提示上传相关证件（家庭户口本、残疾证）以及其他

相关材料（见附件）原件图片；

5.提交申请信息等待审核。

（二）初审公示

4 月 25 日之前各学院负责求职创业补贴初审工作管理员老

师，在“求职创业补贴高校审核系统”上对学生申请材料进行初

审，由大学生创业就业中心将初审通过的申请补贴人员名单进行

公示（公示期为 5 个工作日，并公布监督电话：88360286 转 8706，

公示时要注意保护个人信息安全）。

（三）复审复核

公示期结束后，由大学生创业就业中心将已通过初审且公示

无异议的各项材料（其中附件 5、6、7 需院校上传）通过系统上

报至市人社局复审，复审通过后报送市财政局复核。

（四）资金拨付

经市财政局复核后，由市人社局在 10 月底前将补贴资金转

账支付至学校在银行开立的基本账户。

（五）补贴发放

学校收到拨款后 10 个工作日内，将补贴资金发放至毕业生

本人银行账户。

四、申请材料及保管

（一）毕业生个人申请材料

1.低保家庭的毕业生申请材料

（1）《毕业生所在家庭享受城乡居民最低生活保障证明》

原件（附件１），需要有县（区）级或县（区）级以上民政部门

盖章；

（2）家庭户口本（证明本人与低保证持有人的关系）。

2.身有残疾的毕业生申请材料

县（区）级或县（区）级以上残联出具的本人残疾证明或残

疾证（含首页、照片页及残疾等级页）。

3.获得国家助学贷款的毕业生申请材料

在云闪付 APP 填写个人基本信息，其他相关材料由学校出具。

4.建档立卡脱贫家庭的毕业生申请材料

（1）县（区）级或县（区）级以上扶贫部门出具的《毕业

生所在家庭为建档立卡脱贫家庭证明》原件（附件２）；

（2）脱贫家庭与毕业生关系证明（提供户口本户主页和本

人页或由当地派出所出具的证明）。

5.脱贫残疾人家庭的毕业生申请材料

（1）县（区）级或县（区）级以上残联部门出具的家庭成

员残疾证明或残疾证（含首页、照片页及残疾等级页），并证明

家庭残疾成员与毕业生关系（提供户口本家庭残疾成员页和本人

页）；

（2）县（区）级或县（区）级以上民政部门出具的《毕业

生所在家庭为脱贫残疾人家庭证明》原件（附件 3）；

（3）脱贫家庭与毕业生关系证明（提供户口本户主页和本

人页或由当地派出所出具的证明）。

6.特困人员中的毕业生申请材料

《特困人员毕业生证明》原件（附件 4），需要有县（区）

级或县（区）级以上民政部门盖章。

（二）学院申请汇总材料

1.以学院为单位统计《获得国家助学贷款人员花名册》（附

件 7），于 4 月 17 日前将汇总表发就业办公室吴老师；

2.其余五类毕业生的个人申请材料盖章页纸质版原件，于 5

月 10 日前以学院为单位移交就业办公室。

（三）材料保管

申报资料由就业办公室负责整理、装订和存档，保管备查，

保管期限 5 年。

五、工作要求

（一）求职创业补贴依据“自愿申请、公开公正、分级管理、

专款专用”的原则申领，同时依据《中华人民共和国个人所得税

法》第四条规定，国家统一规定发给的补贴、津贴不得征收个人

所得税。

（二）做好宣传引导，有序组织申报。各学院要高度重视，

积极做好政策宣传引导工作，及时组织符合条件的 2024 届毕业

生进行求职创业补贴申报，并做好集中初审、公示及汇总申报工

作，做到组织有序、工作透明、材料规范、报送及时，毕业生和

学校应在规定时间内进行申报，逾期不予受理。

（三）加强工作监督，确保资金安全。各学院要严格对照要

求，把好审核关，对于毕业生申请材料不符合要求的，要及时退

回并告知原因。对虚报、冒领等套取国家资金的违法行为，一经

查实，将追究法律责任。

联 系 人：吴老师 029-85628036 18909270066

大学生创业就业中心

2023 年 4 月 10 日

附件：

1.毕业生所在家庭享受城乡居民最低生活保障证明

2.毕业生所在家庭为建档立卡脱贫家庭证明

3.毕业生所在家庭为脱贫残疾人家庭证明

4.特困人员毕业生证明

5.获得国家助学贷款证明

6.2024 届毕业生求职创业补贴享受国家助学贷款人员花名册

7.2024 届毕业生求职创业补贴申请人员花名册

附件１

毕业生所在家庭享受城乡居民最低生活保障证明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

享受低保家庭成员信息

姓名 与毕业生关系 性别 身份证号

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生家庭目前享受城乡居民最低生活保障。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需上传原件。

附件２

毕业生所在家庭为建档立卡脱贫家庭证明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

建档立卡脱贫家庭成员信息

姓名 与毕业生关系 性别 身份证号

家庭所在县（区）级或县（区）级以上扶贫办意见

经核实，该生家庭目前为建档立卡脱贫家庭。

经办人（签字）：

扶贫办（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需上传原件。

附件 3

毕业生所在家庭为脱贫残疾人家庭证明

家庭基本信息

户主姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业生与户主关系

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生家庭目前为困难家庭。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需上传原件。

附件 4

特困人员毕业生证明

毕业生基本信息

姓名 性别 联系电话

身份证号

家庭住址

毕业院校 专业

家庭所在县（区）级或县（区）级以上民政部门意见

经核实，该生目前为特困人员。

经办人（签字）：

民政部门（公章）：

联系电话：

年 月 日

备注：本表需上传原件。

附件 5

说明:上传《学校求职创业补贴受理初审表》打印盖章的纸质版原件图片至系统。

学校求职创业补贴受理初审表
单位:人、元

学校基本情况

学校名

称

学校地

址
邮编

学校性

质
上级主管部门

学校开户银行

开户户名

开户银行账号

主管部门 负责人
办公电

话

经办人 办公电话 手机

求职创业补贴受理初审情况

初审合格总人数 初审补贴总额

主管部

门初审

意见

初审意见主要包括以下内容:

1、受理初审简要情况

2、公示起止时间、申请总人数及反映意见处理情况

3、初审确定的补贴总额

4、有关需要说明的问题

业务经办人： 部门负责人：

年 月 日 年 月 日

学校主

管领导

意见

签字：

年 月 日

学校盖章

附件 6

学院 2024 届毕业生求职创业补贴

享受国家助学贷款补发人员花名册

学校名称（资助中心盖章）： 总人数：

序号 姓名 身份证号 手机号码 入学时间 毕业时间 贷款银行

说明：1.《毕业生求职创业补贴享受国家助学贷款补发人员花名册》中学生信息排序，

要求与其他相关表格排序一致。

2.上传《毕业生求职创业补贴享受国家助学贷款补发人员花名册》excel 电子表

格及打印盖章的纸质版原件图片至系统相应位置。

附件 8

学院 2024 届毕业生求职创业补贴补发申请人员花名册
学院名称（盖章）： 申请总人数：

序

号
姓名 身份证号 民族

手机

号码
人员类别

生

源

地

毕业

学校
院系

所学

专业

入学

年月

毕业

年月
籍贯

现家庭

详细住

址

是否

愿意

就业

目前

是否

签约

开户银行
银行

账户

１ 王凡

61010200

00000000

00

汉族

18778

78787

8

例：获得国

家助学贷

款的高校

毕业生

陕

西

安

康

西安

交通

大学

物理

与光

电技

术学

院

软件

工程

2013

06

2015

07

陕西

省西

安市

碑林

区

陕西省

西安市

碑林区

长安北

路

是 否 工商银行

61240

00000

000

２
例：低保家

庭

３
例：脱贫残

疾人家庭

４

例：特困人

员中的高

校毕业生

５ 例:残疾人

６

例:建档立

卡脱贫家

庭

说明：1.《毕业生求职创业补贴申请人员花名册》中学生信息排序，要求与其他相关表格排序一致。

2.上传《毕业生求职创业补贴申请人员花名册》excel 电子表格及打印盖章的纸质版原件图片至系统相应位置。